A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

ATOS 78 a 97/2019 – IBF

O Chefe  do  Instituto  de  Ciências  Biológicas  e  da Saúde (IBF),  da  Universidade
Federal de Viçosa Campus Florestal, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pela Portaria 0889/2019/RTR de 18/07/2019, resolve:

ATO Nº 078/2019/IBF,  de 07/10/2019 -  Designar  os  professores,  THIAGO
MENDONÇA, matrícula 12276-9, GERMANO CARNEIRO DA COSTA, matrícula 10123-
0, e NEWTON MORENO SANCHES, matrícula 10453-1,  para, sob a presidência do
primeiro, comporem a Comissão para a elaboração, aplicação, correção e divulgação
do Exame de Suficiência em Instrumentações para o Ensino Ciências, CBF400, da
estudante  Bárbara  dos  Santos  Couto,  matrícula  1496,  processo  eletrônico
907731/2019-14.

ATO Nº 079/2019/IBF, de 29/10/2019 - Nomear os Técnicos de Laboratórios
RUI  TARCISO  BARBOSA  JUNIOR,  matrícula  10137-0,  e  LILIAN  MORAIS  DOS
SANTOS  LEÃO,  matrícula  10594-5,  como  representantes,  titular  e  suplente
respectivamente, dos técnico-administrativos do Instituto de Ciências Biológicas e
da Saúde, pelo mandado de 2 anos a contar da data de publicação deste ato.

ATO Nº 080/2019/IBF, de 09/12/2019 -  Reconhecer os trabalhos prestados
pelos  professores  KARINA  ANA  DA  SILVA,  matrícula  12548-2,  AFONSO  TIMÃO
SIMPLÍCIO, matrícula 7331-8, e CÍNTIA CÂNDIDA BRAGA, matrícula 12562-8, que,
sob a presidência do primeiro, participaram, como avaliadores, da Banca de Defesa
de  TCC  intitulado  “Preceptores  de  Educação  Física  da  Residência  Pedagógica
UFV/CAF na inclusão de alunos com deficiência(s): Estudo de Caso”, do acadêmico
VICTOR HUGO BAETA NEVES MARTINS, matrícula 2735, do curso de Licenciatura em
Educação Física, no dia 07 de dezembro de 2019, orientado pela professora KARINA
ANA DA SILVA.

ATO Nº 081/2019/IBF, de 09/12/2019 -  Reconhecer os trabalhos prestados
pelos  professores  KARINA  ANA  DA  SILVA,  matrícula  12548-2,  AFONSO  TIMÃO
SIMPLÍCIO, matrícula 7331-8, e CÍNTIA CÂNDIDA BRAGA, matrícula 12562-8, que,
sob a presidência da primeira, participaram, como avaliadores, da Banca de Defesa
de TCC intitulado “Análise da motivação e evasão discente no curso noturno de
Licenciatura  em  Educação  Física  na  Universidade  Federal  de  Viçosa  -  Campus
Florestal”, do acadêmico LEOMARQUES DA SILVEIRA QUEIROZ, matrícula 2736, do
curso  de  Licenciatura  em  Educação  Física,  no  dia  07  de  dezembro  de  2019,
orientado pela professora KARINA ANA DA SILVA.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 31/01/2020) 1

ATO Nº 082/2019/IBF, de 09/12/2019 -  Reconhecer os trabalhos prestados
pelos professores RICARDO WAGNER DE MENDONÇA TRIGO, matrícula 11560-6,
AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO, matrícula 7331-8, e TAMIRES CRISTINA DE ALMEIDA
SANTOS,  matrícula  12890-2,  que,  sob  a  presidência  do  primeiro,  participaram,
como avaliadores, da Banca de Defesa de TCC intitulado “Desafios na inclusão de
alunos com transtorno do espectro autista na Educação Física escolar: rede Estadual
de  Educação  de  Pará  de  Minas-MG”,  da  acadêmica  AMANDA  APARECIDA  DE
FIGUEREDO, matrícula 2361, do curso de Licenciatura em Educação Física, no dia
07  de  dezembro  de  2019,  orientada  pelo  professor  RICARDO  WAGNER  DE
MENDONÇA TRIGO.

ATO Nº 083/2019/IBF, de 09/12/2019 -  Reconhecer os trabalhos prestados
pelos professores RICARDO WAGNER DE MENDONÇA TRIGO, matrícula 11560-6,
AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO, matrícula 7331-8, e TAMIRES CRISTINA DE ALMEIDA
SANTOS,  matrícula  12890-2,  que,  sob  a  presidência  do  primeiro,  participaram,
como avaliadores, da Banca de Defesa de TCC intitulado “Análise da motivação pela
aula de Educação Física no Ensino Médio”, do acadêmico RICARDO JÚNIO FERREIRA
PINTO, matrícula 2338, do curso de Licenciatura em Educação Física, no dia 07 de
dezembro de 2019,  orientado pelo  professor  RICARDO WAGNER DE MENDONÇA
TRIGO.

ATO Nº 084/2019/IBF, de 09/12/2019 -  Reconhecer os trabalhos prestados
pelos  professores  CÍNTIA  CÂNDIDA BRAGA,  matrícula  12562-8,  AFONSO TIMÃO
SIMPLÍCIO, matrícula 7331-8, e MARCÍLIA SOUSA SILVA, matrícula 12711-6, que,
sob a presidência da primeira, participaram, como avaliadores, da Banca de Defesa
de TCC intitulado “Diagnóstico do trato pedagógico das lutas no contexto escolar em
escolas  do  município  de  Pará  de  Minas-MG”,  do  acadêmico  OTÁVIO  CAETANO
MARÇAL, matrícula 2747, do curso de Licenciatura em Educação Física, no dia 07 de
dezembro de 2019, orientado pela professora CÍNTIA CÂNDIDA BRAGA.

ATO Nº 085/2019/IBF, de 09/12/2019 -  Reconhecer os trabalhos prestados
pelos professores MARCÍLIA DE SOUSA SILVA, matrícula 12711-6, AFONSO TIMÃO
SIMPLÍCIO, matrícula 7331-8, e CÍNTIA CÂNDIDA BRAGA, matrícula 12562-8, que,
sob a presidência da primeira, participaram, como avaliadores, da Banca de Defesa
de TCC intitulado “A inclusão dos alunos com deficiência do Ensino Fundamental I
numa escola Pública Estadual da Região Metropolitana de BH: estudo de caso”, do
acadêmico GUILHERME NHIMI MIRANDA DE PAULA, matrícula 2751, do curso de
Licenciatura em Educação Física, no dia 07 de dezembro de 2019, orientado pela
professora MARCÍLIA DE SOUSA SILVA.

ATO Nº 086/2019/IBF, de 09/12/2019 -  Reconhecer os trabalhos prestados
pelos professores MARCÍLIA DE SOUSA SILVA, matrícula 12711-6, AFONSO TIMÃO
SIMPLÍCIO, matrícula 7331-8, e KARINA ANA DA SILVA, matrícula 12548-2, que,
sob a presidência da primeira, participaram, como avaliadores, da Banca de Defesa
de  TCC  intitulado  “Abordagem  pedagógica  saúde  renovada  e  sua  utilização  na
Educação Física escolar”, da acadêmica ANA CAROLINA ROMERO BAIA, matrícula
2728, do curso de Licenciatura em Educação Física, no dia 07 de dezembro de 2019,
orientada pela professora MARCÍLIA DE SOUSA SILVA.

ATO Nº 087/2019/IBF, de 09/12/2019 -  Reconhecer os trabalhos prestados
pelos professores MARCÍLIA DE SOUSA SILVA, matrícula 12711-6, AFONSO TIMÃO
SIMPLÍCIO, matrícula 7331-8, e WANDERSON GUIMARÃES DA SILVA (EEPWMG -

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 31/01/2020) 2

Pará  de  Minas-MG),  que,  sob  a  presidência  da  primeira,  participaram,  como
avaliadores,  da  Banca  Defesa  de  TCC  intitulado  “Contribuição  do  programa
residência pedagógica para a formação dos discentes da Licenciatura em Educação
Física da UFV-CAF”, da acadêmica RIZIA CAROLINE NASCIMENTO DOS SANTOS,
matrícula  2745,  do  curso  de  Licenciatura  em  Educação  Física,  no  dia  07  de
dezembro de 2019, orientada pela professora MARCÍLIA DE SOUSA SILVA.

ATO Nº 088/2019/IBF, de 09/12/2019 -  Reconhecer os trabalhos prestados
pelos professores AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO, matrícula 7331-8, DANIEL MASSOTE
DE  MELO  LEITE  (Doutorando  UFMG),  e  WANDERSON  GUIMARÃES  DA  SILVA
(EEPWMG - Pará de Minas-MG), que, sob a presidência do primeiro, participaram,
como avaliadores, da Banca de Defesa de TCC intitulado “Perfil de aptidão física e
saúde dos estudantes das séries finais do Ensino Fundamental: estudo de caso”, do
acadêmico  LUÍS  FERNANDO  COSTA  DE  PAULA,  matrícula  1468,  do  curso  de
Licenciatura em Educação Física, no dia 07 de dezembro de 2019, orientado pelo
professor AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO.

ATO Nº 089/2019/IBF, de 09/12/2019 - Reconhecer os trabalhos prestados
pelos professores AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO, matrícula 7331-8, CÍNTIA CÂNDIDA
BRAGA, matrícula 12562-8, e KARINA ANA DA SILVA, matrícula 12548-2, que, sob a
presidência do primeiro, participaram, como avaliadores, da Banca de Defesa de
TCC intitulado “Inclusão dos estudantes deficientes nas aulas de Educação Física do
Ensino Municipal  de Betim-MG na percepção dos professores:  estudo piloto”, da
acadêmica FRANCIELLE CRISTINA DOS SANTOS COUTO, matrícula 2727, do curso
de Licenciatura em Educação Física, no dia 07 de dezembro de 2019, orientada pelo
professor AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO.

ATO Nº 090/2019/IBF, de 09/12/2019 - Reconhecer os trabalhos prestados
pelos professores AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO, matrícula 7331-8, DANIEL MASSOTE
DE  MELO  LEITE  (Doutorando  UFMG),  e  MARCÍLIA  DE  SOUSA  SILVA,  matrícula
12711-6, que, sob a presidência do primeiro, participaram, como avaliadores, da
Banca de Defesa de TCC intitulado “Nível de atividade física em universitários dos
cursos de Licenciatura da Universidade Federal e Viçosa Campus Florestal: estudo
piloto”, do acadêmico DANILO DOS SANTOS SOUZA, matrícula 1726, do curso de
Licenciatura em Educação Física, no dia 07 de dezembro de 2019, orientado pelo
professor AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO.

ATO Nº 091/2019/IBF, de 09/12/2019 -  Reconhecer os trabalhos prestados
pelos professores AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO, matrícula 7331-8, DANIEL MASSOTE
DE MELO LEITE (Doutorando UFMG), e TAMIRES CRISTINA DE ALMEIDA SANTOS,
matrícula  12890-2,  que,  sob  a  presidência  do  primeiro,  participaram,  como
avaliadores, da Banca de Defesa de TCC intitulado “Índice de frequência e ausência
nas aulas de Educação Física no Ensino Fundamental II: Estudo piloto - 2018”, do
acadêmico FÁBIO SILVA GONÇALVES, matrícula 2348, do curso de Licenciatura em
Educação Física, no dia 08 de dezembro de 2019, orientado pelo professor AFONSO
TIMÃO SIMPLÍCIO.

ATO Nº 092/2019/IBF, de 09/12/2019 -  Reconhecer os trabalhos prestados
pelos professores AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO, matrícula 7331-8, DANIEL MASSOTE
DE MELO LEITE (Doutorando UFMG), e TAMIRES CRISTINA DE ALMEIDA SANTOS,
matrícula  12890-2,  que,  sob  a  presidência  do  primeiro,  participaram,  como
avaliadores, da Banca de Defesa de TCC intitulado “Motivação e desmotivação dos

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 31/01/2020) 3

alunos do Ensino Médio da Escola Estadual Professor Francisco Tibúrcio (EEPFT),
Maravilhas-MG”, do acadêmico ELLERMAN GUIMARÃES BARBOSA, matrícula 1865,
do curso de Licenciatura em Educação Física,  no dia 08 de dezembro de 2019,
orientado pelo professor AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO.

ATO Nº 093/2019/IBF, de 09/12/2019 -  Reconhecer os trabalhos prestados
pelos professores AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO, matrícula 7331-8, DANIEL MASSOTE
DE MELO LEITE (Doutorando UFMG), e TAMIRES CRISTINA DE ALMEIDA SANTOS,
matrícula  12890-2,  que,  sob  a  presidência  do  primeiro,  participaram,  como
avaliadores, da Banca de Defesa de TCC intitulado “Índice de absenteísmo nas aulas
de Educação Física do Ensino Médio de uma escola pública: estudo retrospectivo”,
do acadêmico RUSDAEL MAURO BANDEIRA CARDOZO, matrícula 2754, do curso de
Licenciatura em Educação Física, no dia 08 de dezembro de 2019, orientado pelo
professor AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO.

ATO Nº 094/2019/IBF, de 09/12/2019 - Reconhecer os trabalhos prestados
pelos professores AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO, matrícula 7331-8, DANIEL MASSOTE
DE MELO LEITE (Doutorando UFMG), e RONDINELLI PEREIRA DA SILVA (Prefeitura
de  Florestal-MG),  que,  sob  a  presidência  do  primeiro,  participaram,  como
avaliadores,  da  Banca  de  Defesa  de  TCC  intitulado  “Associação  entre  força  de
membros superiores e arremesso livre no basquetebol em alunos do Ensino Médio:
Estudo de  Caso”, do  acadêmico  LUCAS PEREIRA MACHADO, matrícula  2355,  do
curso  de  Licenciatura  em  Educação  Física,  no  dia  08  de  dezembro  de  2019,
orientado pelo professor AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO.

ATO Nº 095/2019/IBF, de 09/12/2019 -  Reconhecer os trabalhos prestados
pelos  professores  GUILHERME  DE  AZAMBUJA  PUSSIELDI,  matrícula  10128-1,
AFONSO  TIMÃO  SIMPLÍCIO,  matrícula  7331-8,  OSVALDO  COSTA  MOREIRA,
matrícula 10319-5, e VALÉRIA CRISTINA FARIA (AGROS), que, sob a presidência do
primeiro, participaram, como avaliadores, da Banca de Defesa de TCC intitulado
“Análise de ativação eletromiográfica durante o transporte da mochila escolar”, do
acadêmico  TÚLIO  ERICLES  DE  OLIVEIRA  CUNHA,  matrícula  1914,  do  curso  de
Licenciatura em Educação Física, no dia 09 de dezembro de 2019, orientado pelo
professor GUILHERME DE AZAMBUJA PUSSIELDI.

ATO Nº 096/2019/IBF, de 09/12/2019 -  Reconhecer os trabalhos prestados
pelos  professores  GUILHERME  DE  AZAMBUJA  PUSSIELDI,  matrícula  10128-1,
AFONSO  TIMÃO  SIMPLÍCIO,  matrícula  7331-8,  e  WANDERSON  GUIMARÃES  DA
SILVA  (EEPWMG-  Pará  de  Minas-MG),  que,  sob  a  presidência  do  primeiro,
participaram, como avaliadores, da Banca de Defesa de TCC intitulado “Nível  de
motivação dos alunos do Ensino Médio na prática de atividade física em uma escola
da rede pública de ensino.”, da acadêmica JUMA NOGUEIRA DOS ANJOS, matrícula
2376, do curso de Licenciatura em Educação Física, no dia 09 de dezembro de 2019,
orientada pelo professor GUILHERME DE AZAMBUJA PUSSIELDI.

ATO Nº 097/2019/IBF, de 09/12/2019 -  Reconhecer os trabalhos prestados
pelos  professores  GUILHERME  DE  AZAMBUJA  PUSSIELDI,  matrícula  10128-1,
AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO, matrícula  7331-8,  e  GUILHERME EXPEDIDO MACIEL
(EEMRD - Juatuba-MG),  matrícula 12546-6,  que,  sob a presidência  do primeiro,
participaram, como avaliadores, da Banca de Defesa de TCC intitulado “A história da
Educação Física nos últimos 10 anos: perspectivas para o futuro.”, da acadêmica
RENATA SILVA MENDES, matrícula  2379,  do curso  de Licenciatura em Educação

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 31/01/2020) 4

Física, no dia 09 de dezembro de 2019, orientada pelo professor GUILHERME DE
AZAMBUJA PUSSIELDI.

Publique-se  e  cumpra-se.  GERMANO  CARNEIRO   DA  COSTA,  Chefe  do
Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde, Campus UFV Florestal.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095
• c  omunicar  @ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de Comunicação
Institucional: Ricardo Duarte Gomes da Silva • Elaboração: Beatriz Ansani

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 31/01/2020) 5

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br